
 
 

0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       23 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione  

                     (DUPS) 2026/2028. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì  DICIASSETTE del mese di  NOVEMBRE alle ore 19.24,  

nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

 

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 VICARIO Mauro Giovanni X  

3 BIANCHI Alberto  X  

4 GUGLIELMINETTI Romina X  

5 CERINI Luca  X  

6 RIGOTTI Vilma X  

7 MAESTRONI Gabriele X  

8 DABRAMO Alessio X  

9 CAPOTOSTI Luca X  

10 PIZZI Gottardo X  

11 RUSCHETTI Monica   XG 

TOTALE 10 1 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Fabrizio VITTONI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 

 
 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

. con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

ssn); 

-  la suddetta riforma, entrata in vigore il 1" gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo 

degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

-  il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile 

degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 

Richiamato l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base 

al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze"; 

 

Dato atto che un’ulteriore semplificazione è prevista per i comuni sotto i 2mila abitanti ed investe la 

parte descrittiva: viene meno l’analisi relativa alla situazione socio-economica ed alle risultanze dei 

dati della popolazione e del territorio. Sul versante della programmazione strettamente intesa non 

vengono richiesti gli obiettivi strategici per ogni missione, rimanendo tuttavia la disamina delle 

principali spese e delle entrate previste per il loro finanziamento, nonché l’analisi sulle modalità di 

offerta dei servizi  pubblici locali, la programmazione urbanistica e dei lavori pubblici e 

l’inserimento nel DUP di tutti gli altri strumenti di pianificazione adottati dall’ente (dal piano delle 

alienazioni a quello di contenimento delle spese, dal fabbisogno del personale ai piani di 

razionalizzazione). 

 

Richiamato inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

in materia di Documento unico di programmazione; 

 

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

Ritenuto opportuno approvare gli aggiornamenti alla Nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione semplificato (DUPS) relativo al triennio 2026 -2028; 

 

Visto la nota di aggiornamento al DUPS approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.31  

del 17 ottobre 2025; 

 

Dato atto che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato e che lo stesso è coerente con le norme di finanza 

pubblica al momento vigenti. 

 

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 

Con N°8 voti favorevoli e n° 2 astenuti (Capotosti e Pizzi), espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per 

gli anni 2026/2028, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to  Fabrizio VITTONI                                                                   f.to    dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 19/11/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 19/11/2025                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to    dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 19/11/2025 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   19/11/2025                                                                            IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                             f.to    dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  19/11/2025 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                         Tecnico                                                                           Economico Finanziario 

         f.to  Fabrizio VITTONI                                                                         f.to Elena MEDICI 

 

 

                                                                      

 


